PEIMNYBJINKA CEBEPHA MAKE/JOHUJA

Bp3 ocnosa Ha wieH 48 cras (2) Touxa 6, unen 145 cras
(2) on 3axoHoT 3a BrCOKOTO 00pasoBanue (,Cnyk0eH BECHUK
wa Peny6ivka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyx0OeH BeCHUK Ha
PenyGnuka Cerepra Makenonuja® 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OxnGopoT 3a axpenuTalija Ha BUCOKOTO 00pa3sOBaHME HA
Peny6nuka CesepHa MakeioHHja, Ha cBojaTa 45-Ta CEIHHLA,
oapokana ra 30,12.2025 roxuna, noHece:

PEHNIEHUE

3a akpenuTanuja Ha CTyanucKaTa nporpamMa
»OH3uKa-XeMuja“, IpB HUKIYC HA AKAJEMHUCKH
CTYAMH - fogumiomMcku eryaun (240 EKTC), na
IIpupoaHO-MaTEMATHUKHOT (GaKyJITETOT IPH
Yuusep3urtet Bo Teroso

1. Ce akpeaurupa Crymuckara rporpama ,, dusnka-Xemuja“,
ApPB LKLY C HA AKAIEMCKY CTY UM - JOIUIIOMCKHM cTyAnH (240
EKTC), na IIpuponnHo-MaTeMaTHUKHOT (aKyNTeroT IpH
Vuupepsurer B0 TeToBO, COINACHO 3aKOHOT 33 BHCOKOTO
o6pasosanue*, ITpaBUJIHUKOT 3a CTAHAAPAUTE 1 HOPMATUBUTE
334 OCHOBALE Ha BHCOKOOOPA3OBHU YCTAHOBH M 34 BpIICHE
BuCOK006pazopna jaejuoct (,,Cinyx6en BecHHK Ha PermyOmuka
Makenonnja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenpbara 3a
YTBpPAYBALEC Ha HAyIHO-HCTPAXCyBaYKUTC IOJHEA OJl TPETO
muBo (ob6macrn) (,,CmyxOen Becumk Ha PemyGnmuxa
Maxenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpeauranujara 3a Cryauckara nporpamMa o Touxa 1 Ha opa
PCIICHAE € 3a TICPYOZ O IIET CTYAHCKH [OXMHM, IIOUHYBajKH O
axanemcka 2026/2027 roxuna.

3. Tlo saspmiyBarmse Ha cryauute Ha CTyJMCcKara nporpaMa o
Touxa 1 01 0Ba penIeHue, CTYIEHTOT ce crekHyBa co 240 EKTC
KPEIUTH ¥ CE CTCKHYBA CO aKaJeMCKHOT Hasue: Jlnmiomupan
npodecop no PuU3MKa M XeMuja 3a 0CHOBHO o6pasoBanue /
BO MEl'yHapOIHHOT IPOMET akafgeMckroT Hasus: Bachelor of
Science in Physics and Chemistry for Primary Education.

4.  Hayuro-ucrpaxyBauko mojpadje: 1 Ilpupommo-
MaTeMaTHYKH HayKu

Hayuno-ucrpaxysauko rone: 1.03 Ousutixy HayKkH,

1.04 Xemucky HayK#

Hayuno-ucrpaxysauka  obmact:  1.03.00.01  Dusuxa,
1.03.00.15 O6pasopanne mo ¢Qusmka, 1.03.00.16 Jlpyro,
1.04.00.01 Xemmuja, 1.04.00.08 O6pazoBanne No XeMuja,
1.04.00.09 Hpyro.

5. Bpojor Ha CTyIeHTH KoM MOXAaT Jia OMaT 3al1IIany BO IpBa
TO/IUHA, HA HABeJeHaTa CTY(CKa Iporpama ofl Touka 1 Ha oBa
pemenvic n3aecysa 30 cryneHTH.

6. OBa pellICeHUE € KOHEYHO U BJETYBa BO CHJIA CO ACHOT Ha
JOHCCYBALLTO.
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Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin ¢ larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedoniség” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s&
Magqedonisé sé Veriut, n& mbledhjen e 45-té mbajtur mé 30. XTI
2025, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Fiziké-Kimi®,
cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit t€¢ Shkencave
Matematike-Natyrore né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Fiziké-Kimi“, cikli i par€ i
studimeve akademike - studime deridiplomike (240 SETK), t&
Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore n& Universitetin €
Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulloren
pér standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen ¢ veprimtarisg s¢ arsimit t& lart¢ (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonis&™ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& tret¢ (l&mi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
gsht& pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i fizikés dhe kimisé pér
arsim fillor / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Bachelor of Science in Physics and Chemistry for Primary
Education.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 1 Shkencat matematike-
natyrore

Fusha shkencore-hulumtuese: 1.03 Shkencat fizike,

1.04 Shkencat kimike

Lémia shkencore-hulumtuese: 1.03.00.01 Fizikg, 1.03.00.15
Arsimi né fizikg, 1.03.00.16 Tjetér, 1.04.00.01 Kimi,
1.04.00.08 Arsimi né kimi, 1.04.00.09 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né& vitin e paré t&
programit studimor t& p&rcaktuar ng pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 30 students.

6. Ky Aktvendim &sht¢ pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit



PEINIYLJMKA CEBEPHA MAKEXOHUJA

O6pasJyioxkeHmue

Ilo nmpenxonno noHeceHata Oamyka 6p. 02-1586/8 on
2.10.2025 rojuua oj crpaHa Ha CeHaroT Ha YHHMBCP3UTET BO
TeroBo, 3a ycrojyBame Ha Cryauckara nporpama ,Ouzuxa-
Xemuja*, IpB OUKIyC Ha aKaNEMCKH CTYJUH - JIOJUIIIOMCKH
crysun (240 EKTC), wna TIpupomHO-MaTeMaTHYKHOT
daxynreror npu YHusepsurer Bo TeroBo, 10 AreHiujara 3a
KBaJIATET BO BHCOKOTO oOpasoBaume, ogHocHO Onbopor 3a
aKpejuTallija Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHue, JIOCTaBH 0apame co
HuBeH Op. 15-2524/1 ox 1.12.2025 rojuua (Hain Gp. 08-889/1
o011 2.12.2025 roauna) 3a npudakame Ha enabopart, ONHOCHO 3a
aKpeiuTalyja Ha IpeJMeTHaTa CTY/(MCKa IporpaMa.

OnbopoT 3a akpenuTanyja Ha BHCOKOTO ofpa3oBaHue,
OpraH Ha ATEHIIHjaTa 3a KBaIMTIET BO BUCOKOTO 0OpasoBalue,
Ha 44-Ta cepuuia, onpxana Ha 11.12.2025 roguna, Gopmupa
CrpyyHa KOMHCHja 3a pasrielyBame Ha Oapamero 3a
aKpeIMTalldja, CO  IPUIPYXKHATa  JOKyMEHTalWja ¥
MOATOTBYBAKC HA M3BEIUTA] MO OHOC Ha 0apameTo M
JOKYMEHTaljjara.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3UTHBHATA OILICHKA COJPXKAaHA BO
Hseewrajor Ha Crpyunara komwucdja, 6p. 08-889/3 ox
22,2026 romuHa, COIJAacHO 3akoHOT 334  BHCOKOTO
obpazopanuc*, [IpaBUIHHKOT 38 CTAHAAPAUTE U HOPMATHBHTE
332 OCHOBAKC HAa BHCOKOOOPA3OBHM YCTAHOBH M 3a BPIICH:C
BHCOK00OpazoBHa aejHocT (,CiyxGen Becuuk na PeryGuxa
Maxenonmnja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBpAYBalk€¢ Ha HayYHO-MCTPaXXyBAYKUTC [OJHEA OJ] TPETO
muBo  (obmactu) (,CnyxbGen BecHuk Ha PemyGuinka
Maxenonnja“ 6p. 91/24), TIpaBmiIHHKOT 3a METOIOJIOTHjaTA,
CTaHAapAuTe W  MOCTANKaTa 3a  aKkpeiuTaluuja Ha
BHCOKOOOPA30BHUTE YCTAaHOBHM W 3a aKpeiuraluja Ha
cryauckure mporpamu (,CmyxOen BecHux Ha Pery6nuka
Maxkenonnja™ 6p. 256/22), Onfopor 3a akpemuTaluja Ha
BUCOKOTO 00pasoBaHue, Ha cBOjaTa 45-Ta CEAHMIA, OApKaHA
Ha 30.12.2025 roauna, 0JUTyYH KaKo BO JUCIIO3UTHBOT HA OBA
pellieHue.

IIpaBna noyxa: Peienuero 3a akpenuranuja na Cryjuckara
IporpamMa ¢ KOHGYHO W NPOTHB HETO MOXKE [a Ce MOIHece
Tyx6a 10 YNpaBHHOT CY/I.

IIpercenaren
na On0opoT 3a axpefuTalKja HA BUCOKOTO 06pa3oBaHue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-1586/8 i
datgs 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Fiziké-Kimi¢, cikli i
paré i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), t& Fakultetit t&¢ Shkencave Matematike-Natyrore né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési ng
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 15-2524/1 i datés
1. XII. 2025 (nr. yné 08-889/1 i datés 2. XII. 2025) pér
pranimin ¢ elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart&, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, né mbledhjen e 44-
t€ t& mbajtur m& 11. XIL 2025, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkes&s pér akreditim me
dokumentacionin ¢ bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-889/3 i datés 2. II. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lart§
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Maqedonisé* nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tretg (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pé&r metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve & arsimit t& lartg dhe
akreditim t§ programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 45-té mbajtur mé 30.
XII. 2025, vendosi si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund & dorézohet
padi ng Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit té¢ Akreditimit t& Arsimit t& Lartg




